Coalorum (sic), dominus Sacripantus de Albricanis quondam do-

mini Francisci, habitator loci Clarii, dominus Maurus Marinus,

Fi 1 i u s domini Joannis Petri, habitans ut supra, dominus Aurelius

Marinus, fìlius domini Gabrielis de Castro Coatorum, dominus

,
Baptista de Guarinis quondam domini Alexandri, dicli loci Clarii,

dominus Jovitta Marinus, fìlius domini Johannis Antonii, Clarii su-

prascripti, dominus Aloysius de Bossiis quondam domini Joannis

Antonii de Castro Coatorum, omnes districtus Brixiensis, et omnes
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praeter dictum dominimi Theseum, armati zaccho, manicisque et

hastilibus, receptati fuerunt a domino Hectore de Doninellis, istius

oppidi, aliquorum eorum affine et ab eo, ut dixernnt, convitati

prò eundo de socielate ad iocum Romanenghi, in quo in hujus-

modi festivate Sancti Georgii singulis annis solent duci currere

et tripudiare: pransi igitur in domo praedicli domini Hecloris cum
pluribus aliis hujus terrae, equestres accesserunt Romanenghum
et circam horam 22 reversi cum praedicto domino Hectore ce-

naverunt, et a cena iverunt in suburbiis praesentis terrae, cum
quodam armigero ccesareo, causa videndi equum, ut dicunt,

barbarum cujusdam alterius armigeri, quem praedictus dominus

Iovitta emere intendebat; postea reversi fuerunt praedicti omnes

Brixienses in platea hujus terrae cum domino Octaviano de Do-

ninellis et cerlis aliis convicinis, dumque in ea morarentur et

dominus Franciscus de Doninellis esset apud pontem oppidi

cum domino Johanne Paulo Branzono, ad eum accessit Jacobus,

dictus de Prestinariis, qui, evaginato pistolesio quo erat armatus,

contra personam praedicti domini Francisci ailmenavit, sed iclum

reparavit. Verum dum is dominus Franciscus se rettaheret ver-

sus plateam, et in ea percussus fuit et vulneratus a dicto Jacobo

quatuor vulneribus super capite, et, prostratus quasi mortuus,

conductus fuit domi suae, in qua in articulo mortis jacet. Verum
.dura praedictum malefiiium fieret, elevato tumultu, praedicti Bri-

xienses manum ad en^es apposuerunt et nudaverunt pariterque

et quam plurimi hujus terrae, ut in similibus casibus fieri solet,

sed aliquid aliud mali sequutum non fuit. Praedicti autem Brixien-

ses castrum intraverunt, et, suspicando ne ipsiassistentiam prae-

stitissent dicto Jacobo ad maleiìtium praedictum, statim pontem

levare, seu alciare {sic) feci et portas Claudi, ne aufugere possent.

Dum autem vellem cum curia visitare vulneratum, cumpertum

fuit eum non posse loqui, etjam erat secunda hora noctis. Sum-

mo autem mane Gonsilium duodecim deputatorum hujus Com-

munitalis convocari feci et requisivi, ut mini statim providerent de

duodecim hominibus armatis, cumquibus possem capi facere et

detinere dictum Jacobum et quoscumque alios culpabiles eie, a

quibus deputatis illieo consignati fuerunt duodecim armati, cum
oblatione aliorum plurium consignandi, si opus fuisset: unde

partem eorum dimisi ad custodiam pontis cum impositione, ne

permitterent aliquem ex praedictis Brixiensibus exire, et eliam

quidam alii suspecli retinerentur; cum reliqua autem parte ac-

cessi ad domum suprascripti Jacobi, in qua repertus non fuit,

sed relatum quod latitabat in domo dominorum Joannis Baplistae
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et Marchi Antonii fratrum de Brunzonibus, qua etiam per fami-

liam meam diligenter lustrata, me semper adstante, ne tumultus

levaretur,non fuit repertus, necreperiri potuisset; quia, ut postmo-

dumper magistrum Paulum, cyroicum hujus terrae,mihi testatus

fuit, is Jacobus aufugerat, statim commisso delieto, in oppi-

duna Romani dictionis Dominorum Venetorum, qui ibidem eum
medicaverat vulneratum in uno brachio. Totam illam diem mer-

curii consumpsi in visitando infirmimi et examinando testes,

ut in cogniiionem devenire possem an aliquis ex dictis Brixien-

sibus, ut etiam de bac terra conscii, vel participes essent delieti;

sed non inveni. Demum die heri operam dedi in examinatione

praedictorum Brixiensium, semper adslantibus dominis phiscalibus

hujus oppidi, et ut lacius ex processu apparebit; sed, ut brevibus

concludam, nihil percipi potui ab eis, quo gravali in aliquo re-

manserint; imo ex depositione plurimorum hujus terrae firmatum

fuit eos manum ad eorum enses apposuisse in ilio impelu et

tumultu, timendo ne et ipsi offenderentnr, ac ut repararent;

quod autem venerint armati, ut supra dixerunt, notorium esse

quod omnes Brixienses ilinerando possent portare quelibet arma

absqtie aliqua prohibitione: venisse autem die suprascripta Com-

munilati a praedicto domino Hectore prò eundo ut supra propter

aftìniiatem et amicitiam inter eos vigentes, et etiam causa emendi

equum suprascriptum, sed armiger cujus est equus in processu

nominalus vendere recusavit: et licet aliqua indilia contra eos

non adsint, tamen non prius eos relaxare volui, quam receptis

ab eis fidejussoribus idoneis de sculis tercentum auri coesareae

Gamerae applicandis prò singulo eorum de sese consignando to-

ties quoties, età, et de solvendo omnem condemnationem, fecique

eos eligere habitaculum in praesenti terra, ubi valeat citari ad

quoscumque e te, procedam ad inquisilionem contra dictum Ja-

cobum et coeleros quos culpabiles reperire poterò.

Hcec sunt quae prò nunc praelibatis illustrissimis Dominationibus

Vestris fideliter retali, et, si comparverit is Jacobus, plenius refe-

ram, sin, autem in contumatiam justitiae faciam et me humillimum

illustrissimis Dominationibus Vestris servum humiliter commen-
datum esse rogo.

Fontanella, 27 aprilis 1554.

Earundem illustrissimarum

Dominationum Vestrarum

humillimus servitor

Camillus Griphus
ibidem Praetor.

(Arch. Centr. Gov. di Milano, Carteggio Diplomatico).
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1561, 20 maggio.

Mandato di procura, conferito dal Consiglio Comunale di An-

tignate, a Bernardino Lissignolo e a Francesco da Isso, chiamato

Zago, affine di trattare affari pel Comune col magnifico D. Nic-

colò Cambiagio, regio ducale commissario.

In Christi nomine Amen. Anno ab incarnatione ejusdem mil-

lesimo quingentesimo sexagesimo primo, indictione quarta, die

martis vigesimo mensis maj: In camera terranea Consilii, sita

ante portam Castri Antegnate, Episcopatus Cremona: praesentibus

Baptista de Mondinis, filio quondam Johannis de Pasagio Vallis

Camonicae, Dioecesis Brixiae, et Gabriele de Bubinis, filio quon-

dam Francisci de Curie Nova, Dioecesis Bergomi, Domini Illustris-

simae Dominalionis Venetorum, ambobus teslibus idoneis ad hoc

specialiter vocatis et rogatis, et qui ibi dixerunt sese cogno-

scere etc...

Ibique, convocato et congregato per sonum campanae, more so-

lito, Consilio generale numero Hominum quadraginta odo, sub

cujus Consilii regimine totum Commune, tota terra, totusque Po-

pulus et tota Universitas Communis et Hominum terrae Antegnali

regitur, tuetur et gubernatur; de mandato Magnifici Domini Phy-

lomeni Agulphi, honorandi Praetoris oppidi praefati Antegnati,in

loco suprascriptae camerae Consilii praedicti, sitaeante portam Ca-

stri ipsius terrae; in quo loco et qua camera soliti sunt congre-

gari et congregantur Homines dictae terrae, sive praefati Domini

Consiliarii prò negotiis ipsius Communis et Hominum Anlegnati

peragendis et pertractandis; in quo quidem Consilio et Congre-

gatione aderant infrascripti Homines, videlicet:

Primo: — Praefatus Magnifìcus Dominus Phylomenus, Praetor

praedictus prò tribunali solito sedens etc, omnibus infrascriptis

auctoritatem suam interponens et decretum ofiitii sui, cum causae

cognitione.

Item Domini: — Laurenlius de Cacetis, fìlius quondam Domini

Philippi,

Franciscus de Isse, fìlius quondam Domini Vincentii,

Joseph de Moronibus, fìlius quondam Domini Nicolai,

Archangelus de Botignis, fìlius quondam magistri Silvestri,

Johannes Thomas de Morengis, fìlius magistri Francisci,

Bernardinus de Isse, fìlius quondam Baptistini,

Franciscus de Zanchis, fìlius quondam magistri Petri,

Joannes Jacobus do Serafinis, fìlius quondam magistri Antonii,
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Baptista Gattamorta de Matusiis, fìlius quondam Jacobi,

Michael de Salvinis, fìlius quondam Jacobi,

Michael de Miclonibus, fìlius quondam Baptistini,

Joanninus de Moronibus, fìlius quondam magistri Michaelis,

Michael Gattus, fìlius quondam Temoli,

Bernardinus Lissignolus, fìlius quondam Francisci,

Joannes Antonius de Oriolis, fìlius quondam magistri Petri,

Matheus Fustignonus, fìlius quondam Domini Joannis Francisci,

Joannes Jacobus de Maltempis, fìlius magistri Francisci,

Franciscus Martinellus de Leuco, fìlius quondam Jacobini,

Franciscus, nuncupatus Zuchinus de Gonzalibus de Gandino,

fìlius quondam Domini Bernardi,

Melchior de Oriolis, fìlius quondam Domini Philippi,

Vincentius Franzonus, fìlius Mathey,

Innocentius de Blanchis, fìlius quondam Antonii,

Petrus Paulus de Moscardis, fìlius quondam Domini Hieronimi,

Rochus de Bertholis, fìlius quondam Domini Imerici,

Andreas de Monis (Muoni), fìlius quondam Domini Maphey,

Beltramus de Morengis, fìlius quondam Domini Bartholomei,

Bernardinus de Molinariis, fìlius quondam Michaelis,

Baptista de Morengis, fìlius quondam magistri Antonii,

Nicolaus de Cacetis, fìlius quondam Domini Maximiliani,

Joannes Antonius de Cropello, fìlius quondam Domini Comi-

tis Francisci,

Bartholomeus de Capredonibus, fìlius quondam Domini Chri-

stophori,

Franciscus de Capredonibus, fìlius quondam Domini Bernardini.

Omnes de et ex Hominibus et de Consilio generali Oppidi

praedicti Antegnati; et sub cuius Consilii regimine totus Popu-

lus, totaque Communilas et Universitas terrae Antegnate regitur,

tuetur et gubernatur; asserentes et protestantes sese esse majo-

rem et saniorem partem ipsius Consilii et Oppidi prsefati Ante-

gnati; et se se facere et representare totum Populum, totamque

Universitatem ipsius Oppidi et Populi Antegnate, renunciando ne

aliter dicere valeant etc, agentes et nomine reliquorum horainum

interesse habentium in Communi Antegnate, ubi tamen opus sit,

et non aliter, de rato et ratihabitione, etc, renunciando, etc, et

obligando, etc

Sponte et voluntarie, etc, et omnibus modo, eie, non revocando

et conslituerunt, etc, Dominos Bernardinum Lissignolnm quondam
Domini Francisci, D. Franciscum, nuncupatum Zagum, de Isse,
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filium quondam magistri Vincentii, ambos habitatores et etiam

de Consilio dictae terree Antegnale, et utrumque eorum. in soli-

dum etc, ibi prasentes et acceptantes, etc.

Nominatim, specialiter et expresse ad iniendum, faciendum et

ponendum nomine et vice dictorum Communis et Hominum An-

tegnate cum magnifico Domino Nicolao Cambiago, Regio Ducali

Commissario taxarum equorum agri Cremonensis, seu ejus agenti-

bus, Rationes et Computa de Credito et Debito quod habet cum
eo prafata Communitas et Universitas Antegnate, tam occasione

Talearum, sive Taleonum, vel Collectarum impositarum per Regiam

Ducalem Cameram de anno 1560 eique magnifico Commissario

datarum ad exigendum, quam etiam occasione hospitationis et

incommoditatis utensilium militum quorumcumque tam gravis ar-

matura quam levis hospitatorum in dieta terra Antegnate; eaque

Calcula et Rationes solidandum et concludendum in ea summe
et summis, prout restabunt debitores vel creditores ex calculis

ipsis faciendis et iniendis, ubi tamen facta non sint calcula pra-

dicta; et prò ut et sicut melius videbitur et placuerit prafatis

eorum Sindicis et Procuratoribus et utrique eorum in solidum

ut supra.

Et etiam ad exigendum et recipiendum, ac habuisse et rece-

pisse confitendum ab ipso Domino Commissario tam moderno quam

antecedente, et prout opus erit, omnem etquamcumque pecunia-

rum summam, sive summas que deberentur dicto Communi et Ho-

minibus per prafatum magnificum D. Commissarium, et precipue

causa et occasione expensarum factarum per dictam Communita-

tem prò allogiamenlis militum tam gravis quam levis armatura,

scilicet occasione medietatis dietse impensse, sive cornpensoe sequa-

lationis anni 1557 non faclae, sive non compensatee, vel non po-

silae; dictamque compensationem a prafato magnifico Domino

Commissario ut supra recipiendum et habuisse et recepisse con-

fitendum; ac etiam impensae,sivecompensa3 sequalationis factae, vel

faciendae etiam de anno 1558 proxime preterito, prò allogiamento

facto in dieta terra Antegnate militum equitatus levis armaturae

turmse Illustris et Excell. Domini Ducis de Populo; exceptionique

non habitarum, vel compensatarum pecuniarum pradictarum re-

nuntiando, etc. Et pramissorum omnium et singulorum causa et

occasione tìnes, quietationes etpactum perpetuum deulteriusnon

agendo et nil petendo prafato magnifico Domino Commissario, sive

Commissariis, ut oportuerit faciendum. Cum omnibus illis sole-

mnitatibus, promissionibus, obligationibus et renuntiis debitis ac

aliis prout et sicut prafatis Dominis Sindicis et Procuratoribus

suis melius videbitur et placuerit ut supra.
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Item specialiter et expresse ut supra ad nomine et vice pre-

dirti Communis et Hominum Antegnate promittendum et quascum-

que promissiones et obligationes opportunas et necessarias fa-

ciendum prcefato magnifico Domino Commissario de eum et ejus

heredes, res et bona indemnem, indemnes et indemnia conser-

vando, seu diete compensationes aequalationis predictaeanni supra-

scripti 1557, seu dictas compensationes eidem Domino Commissa-

rio solvendum, vel bonas faciendum casuque quo praefata Regia

Ducalis Camera eas compensationes seu compensationem prae-

dictam bonam vel bonas non faceret sive levaret; autaliqua alia

persona aliquo modo impediret praefato magnifico Domino Com-

missario, cum et sub illis sollemnitatibus, promissionibus, pactis,

obligationibus, renunliis quam et aliis debitis in similibus ap-

poni consuetis faciendum; et super praemissis omnibus et sin-

gulis rogari faciendum quodeumque opportunum instrumentum,

actaque et scripturas opportunas.

Item ad obligandum quaecumque bona dicti Communis et Homi-

num oppidi Antegnate, et in eorum animas jurandum, etc, prout

ex nunc praefati Domini constituentes juraverunt ad Sancta Dei

Evangelia, tactis scripturis etc.,attendere etc.,et non contravenire,etc.

Quibus omnibus et singulis praefatus Dominus Praetor sedens

ut supra suam et officii sui publicam auctoritatem et decretum

interposuit cum cognitione causae.

De quibus omnibus rogatus fui ego Sanctus de Cacetis nota-

rius etc, ad dictamen viri sapientis, etc.

(Arch. Notarile di Cremona — Actum in castro Antegnati,

anno 1561, 20 maii, indictione quarta, ut sopra).

1570.

(Al di fuori) All'Ili, et Ecc. Sig. il Sig. Don Gabriel della Cueva,

Duca d'Alburquerque, Governatore nel Ducato di Milano et Ca-

pitano Generale di S. Maestà Catholica Milano.

[Entro) 111. et Ecc. S. S. et Patrone Oss.

Per ubedire a le liltere di V. Ecc. del nono del presente mese,

date a supplicatione degli agenti della Comunità di Fontanella,

nelle quali mi cometteva che sopra essa supplicatione mi infor-